
KONTROLLI QELIZOR
GJENETIKA DHE

GJENOMIKA E KANCERIT

MASTERCLASS

IPPOG



TIPET E QELIZAVE TE NJERIU



KONTROLLI I CIKLIT QELIZOR



NUMRI I KROMOZOMEVE !!! 



NDRYSHIMET (MUTACIONET) 



NDRYSHIMET BIOKIMIKE DHE GJENETIKE QË NDODHIN NË 
QELIZAT KANCEROZE



NGA SHKAKTOHEN NDRYSHIMET GJENETIKE ?

STRESI



TERMAT E RENDESISHEM NE BIOLOGJINE E KANCERIT

ü KONTROLL QELIZOR (CIKLI QELIZOR), HUMBJE E KONTROLLIT TE CIKLIT QELIZOR

ü TUMOR, KANCER, BENINJE, MALINJE

ü METASTAZA

ü PROTO-ONKOGJENE, ONKOGJENE

ü GJENE TUMOR SUPRESORE

ü MUTACIONE (NDRYSHIME GJENETIKE), EPIGJENETIKE, GJENOMIKE, 

ü TELOMERE, TELOMERAZA

ü DIFERENCIM QELIZOR, DEDIFERNCIM QELIZOR

ü INVAZIVE, ANGIOGJENEZE, APOPTOZE ETC



KARAKTERISIKAT E KANCERIT 

ü KANCERI TIP I SEMUNDJES KU DISA QELIZA NDAHEN NE MËNYRE TE PAKONTROLLUAR
(PROLIFERIM QELIZOR)

ü ZGJATË NË KOHË, SIMPTOMAT ME VONE PASI KANCERI ËSHTË NJË AKUMULIM I NJË
SERIE NDRYSHIMEVE (MUTACIONEVE) GJENETIKE DHE GJENOMIKE

ü QELIZAT KANCEROZE KRIJOHEN SI REZULTAT I MUTACIONEVE GJENIKE POR POASHTU
EDHE SI REZULTAT I NDIKIMEVE EPIGJENETIKE (METILIMI I ADN-SE OSE RIMODELIMI I

ü LOKALIZIMI; SPECIFIK BENINJ (TUMOR), MALINJ (KANCEROZ), METASTAZA,

ü SHKAKTARË; GJENET NGA VIRUSET, (BIOLOGJIK), KIMIK, FIZIK

ü QELIZAT KANCEROZE JANE TE DEDIFERENCUARA, JANË INVAZIVE, ANGIOGJENEZA



NIVELET (SHKALLËT) E KANCERIT
DOKTORI DHE QELIZA????



MITOZA, PIKAT E KONTROLLIT, TELOMERAT NË QELIZAT
KANCEROZE

Ø MITOZA JO E RREGULLT, NUK KORDINOHET
ME FAKTORËT E RRITJES DHE MOLEKULAT
SINJALIZUESE NGA JASHTË.

Ø PIKAT E KONTROLLIT KUR HUMBIN
FUNKSIONIN ÇOJNË QELIZËN NE KANCER
(MUTACIONET NË GJENET QE NGADALSOJNË
OSE NDALOJNË CIKLIN QELIZOR ÇON NË
MITOZË JO TË RREGULLT).

Ø HUMBJA E KONTROLLIT MBI TELOMERAT
(TTAGGG), MUTACIONET NË TELOMERAZË
OSE NE GJENIN HTERT NGUSHTËSISHT ME
KANCERIN.

•



KANCERI I TRASHËGUAR PËRBALLË KANCERIT SPONTAN

• KANCERI KA BAZË GJENETIKE PASI
SHKAKTOHET NGA NDRYSHIMET NË
ADN, POR ZAKONISHT NUK ËSHTË I
TRASHËGUESHËM!!!

• VETËM 10% E KANCEREVE JANË TË
TRASHËGUESHËM

• TRASHËGOHEN PËRMES QELIZAVE TË
GJINISË (SPERMATOZOIDE-VEZË)

• SHUMICA E KANCEREVE JANË
SPORADIKE NGA MUTACIONE
SOMATIKE

• MUTACIONET MUND TË JENË
DOMINANTE/RECESIVE



GJENET KANCEROZE DHE GJENOMIKA
PROTOONKOGJENET – TUMOR SUPRESOR GJENET



BRAF, TERT TP53 (MELANOMA, PANCREATIC CANCER), 





RETINOBLASTOMA
VS SARCOMA





MENDO POZITIVISHT, RRI SHENDETSHËM
A MUND TË KONTROLLOJMË GJENET???



FALEMINDERIT PER VËMENDJEN !!! 


